
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 341 - BERTIOGA, 28 DE FEVEREIRO DE 2009

ANO 07 - NÚMERO 341 - BERTIOGA/SP - 28 DE FEVEREIRO DE 2009 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Saúde da Mulher ganhará atenção especial
Em homenagem ao Dia

Internacional da Mulher (comemorado dia
8 de março), a Secretaria de Saúde da
Prefeitura de  Bertioga oferecerá durante
todo o mês, e também na primeira semana
de abril, atendimento de prevenção ao
câncer do colo do útero, nas Unidades
Básicas de Saúde (UBS´s) sempre aos
sábados, das 8 às 16 horas.

O programa inclui, ainda, doação
de sangue, medição de pressão arterial,
controle do diabetes e saúde bucal. Este
último não será disponibilizado apenas na
Unidade do Jardim Vicente de Carvalho
II, porque os moradores dessa localidade
já contaram, recentemente, com o veículo
da Saúde Bucal no bairro.

A primeira unidade a oferecer os
serviços, dia 7 de março, será a do Centro
de Bertioga (Rua Jorge Ferreira, 60 –
Centro de Bertioga). No dia 14 de março,
o atendimento será na Unidade Básica de
Vista Linda (Rua Alzemiro Balio s/nº).

Durante todo o mês de março haverá atendimento exclusivo para as mulheres
Já no próximo dia 21, o atendimento será
prestado na Unidade do Indaiá (Rua São
Francisco do Sul s/nº), no dia 28, o trabalho
de prevenção acontecerá na Unidade de
Boracéia, Rua Prof. Geraldo Rodrigues
Montemor, s/nº. Em abril, será a vez das
moradoras do Jardim Vicente de Carvalho
II, se dirigirem à Unidade do bairro, na
Rua Epifânio Batista, 63, para terem
acesso ao atendimento.

O serviço tem como objetivo
conscientizar as mulheres sobre a
importância da prevenção e do tratamento
precoce do câncer de colo de útero.

Dentre todos os tipos, o câncer do
colo do útero é o que apresenta um dos
mais altos potenciais de prevenção e cura,
chegando perto de 100%, quando
diagnosticado precocemente.

Seu pico de incidência situa-se
entre 40 e 60 anos de idade e apenas
uma pequena porcentagem ocorre abaixo
dos 30 anos.

Casa da Cultura recebe neste sábado “Zabaione Musicale”

Com uma proposta voltada para a interpretação
histórica de obras anteriores ao século XVIII, o quarteto
liderado por Eduardo Klein será a atração deste
sábado (28), às 20 horas, na Casa da Cultura em
Bertioga.

O “Zabaione Musicale” promete agradar ao
público em sua apresentação. O grupo musical tem
em sua formação, a soprano Claudete Biasoli, o
flautista e gambista Eduardo Klein, Wagner Lavos no

Show faz parte do “Projeto Música é Cultura” e tem entrada franca

violoncelo e Roberto Anzai nos teclados e direção.
Seu repertório conta com obras de Bach, Haendel,
Telemann e Buxtehude.

No sábado passado, duo Bico-de-Pena
apresentou uma revistagem de músicas brasileiras e
algumas obras clássicas.

A Casa da Cultura de Bertioga fica na Av. Thomé
de Souza, 130, praia da Enseada, centro da cidade.
Informações: (13) 3317- 4060.

Unidade do Centro será a primeira a oferecer o atendimento, das 8 às 16 horas

Espaço cultural fica na Avenida Thomé de Souza, 130, Centro

bom 341.pmd 27/2/2009, 20:081



BERTIOGA, 28 DE FEVEREIRO DE 2009 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 341

Jornalista responsável:
VANUZIA TEIXEIRA- MTb: 53.094

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Vila Itapanhaú - Bertioga
CEP 11250-000 - Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057

Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 - Parque Novo Mundo -

São Paulo - SP - CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial, autorizado pela
Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da Câmara Municipal são
de responsabilidade exclusiva do

Poder Legislativo

BERTIOGA

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

2

CONSELHOS MUNICIPCONSELHOS MUNICIPCONSELHOS MUNICIPCONSELHOS MUNICIPCONSELHOS MUNICIPAISAISAISAISAIS

AAAAATTTTTOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOOOOO

UFIB - R$ 1,9786

CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – CME

O Presidente do Conselho Municipal de Educação –
CME, Maurício Antonio Moreno de Oliveira convoca
os atuais conselheiros

Isabel Cristina Prieto dos Santos;
Tatiana Cristina Gomes Araújo;
Ester Ponzoni Alves dos Santos;
Giselda Elaine da Silva Malafatti

E convida demais interessados a participar da
Reunião Ordinária do dia 04/03/2009, às 9 horas, na
Sala dos Conselhos, localizada junto a Secretaria
Municipal de Educação - andar superior – Rua Luiz
Pereira de Campos, 901.

Pauta

1. Reordenação da composição dos membros do
CME oriunda da nomeação da atual presidência conf.
Decreto 1.357 de 13/02/2009 (BOM nº 339 de 14/02/
2009);
2. Eleição de um novo vice-presidente;
3. Esclarecimentos sobre a Lei 828 de 04/09/2008
(BOM nº 316 de 06/09/2008) concomitante com a 1ª
rodada de discussão visando ALTERAR,
efetivamente, a representatividade do CME através de
uma reformulação ampla de sua composição;
4. Esclarecimentos do Projeto “Escola da Criança”
pela Diretora de Educação – Profª. Vanessa Prado
Signorini;
5. Discussão e Aprovação de envio de Ofício à
Viação Bertioga SALIENTANDO a importância do
CUMPRIMENTO do Código de Trânsito que obriga,
entre outras regras, todo veículo de transporte escolar
portar em suas laterais faixa com os dizeres“E S C O
L A R” de cor amarela com letras na cor preta;
6. Assuntos Gerais.

Maurício Antonio Moreno de Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de

Educação - CME

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE BERTIOGA

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DE BERTIOGA (CMAS) convoca todos seus membros
e convida todos os interessados para participar da reunião
ordinária que será realizada no dia 03 de Março de
2009, às 14 horas, no Serviço Sentinela, Rua João
Batista de Carvalho no. 118, Vila Itapanhaú,(próximo ao
Conselho Tutelar). Para a discussão da seguinte pauta:

1. Leitura de atas anteriores.
2. Relatórios circunstanciados dos
programas sociais.
3. Registros das entidades.
4. Assuntos Gerais.

Alexandre da Silva Cruz
Presidente CMAS – Bertioga

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO
DA RECEITA

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 26 / 02 / 2009  À  27 / 02 / 2009

CERTIFIQUE-SE.
0975/09 –JOSÉ SENHOR DA SILVA.
************************************************************************
COMPAREÇA O REQUERENTE EM 30 DIAS.
5474/07 – CLAUDIO SOUZA DE OLIVEIRA
************************************************************************
COMPAREÇA O REQUERENTE EM 30 DIAS A FIM DE APRESENTAR
RECOLHIMENTO ORIGINAL E DUA PREENCHIDA PARA O
LANÇAMENTO CORRETO.
0625/09 – CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE
BERTIOGA.
0627/09 – CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE
BERTIOGA.
*************************************************************************
COMPAREÇA O REQUERENTE EM 30 DIAS A FIM DE APRESENTAR
DOCUMENTO DE PROPRIEDADE (CERTIDÃO DO REGISTRO DE
IMÓVEIS).
4885/07 – ASSOCIAÇÃO BIBLICA E CULTURAL DE VICENTE DE
CARVALH O E GUARUJÁ.
*************************************************************************
RESTITUA-SE com base na Lei 324/98 arts. 225 a 228.
6641/95 – PETIÇÃO N.º 2183/09 – ADILTON FERNANDES.
2838/04 CAB.: 54418/91 – PETIÇÃO N.º 519/09 – EDISON ARANTES.
0973/09 – ZILMA APARECIDA DE ALMEIDA.
*************************************************************************
SIM, COMO REQUER.
5701/05 – JULIO TAIKAN YOKOYAMA.
2912/09 – JC PATRIMONIAL ASSESSORIA IMOBILIARIA LTDA
0969/09  – AURELIO GARCIA GREPALDI.
*************************************************************************
INDEFIRO POR DESINTERESSE.
0242/93 – PETIÇÃO 2242/08 – WILSON DIOGO DE FREITAS.
*************************************************************************

MARA LUCIA LARA FERNANDES
Chefe da Seção da Receita

ATOS DO SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 26 / 02 / 2009  À  27 / 02 / 2009.

INDEFIRO O REQUERIDO NA INICIAL, 4967/08 – JULIO TAIKAN
YOKOYAMA.

ANTONIO CARLOS DE SOUSA
Secretário de Administração e Finanças

DECRETOS

DECRETO 1.360, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

“Normatiza os dias relacionados “a compensar”
no Calendário Administrativo do ano corrente e

altera o Calendário Administrativo do ano
corrente.”

O Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito
do Município de Bertioga, no uso das suas atribuições que
lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal n.º
662, de 6 de abril de 1949, da Lei Federal n.º 1.266, de
8 de dezembro de 1950, da Lei Federal n.º 6.802, de 30
de junho de 1980, da Lei Federal n.º 9.093, de 12 de
setembro de 1995, da Lei Estadual n.º 9.497, de 5 de
março de 1997, da Lei Orgânica do Município e do
Calendário Eclesiástico Cristão, criado no Concílio de
Nicea, em 325 d.c;

AAAAATTTTTOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOS DO EXECUTIVOOOOO

CONSIDERANDO a necessidade estabelecer novo
calendário que vise uma programação racional dos
serviços públicos e melhore o planejamento e a
organização dos serviços administrativos, tudo em
conformidade com o princípio da eficiência da
Administração Pública, consagrada no artigo 37 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que os feriados religiosos, embora
em número superior a quatro, fazem parte dos costumes
e da tradição da comunidade de Bertioga, tendo o
Município autonomia para legislar sobre os assuntos de
interesse local, conforme o artigo 30 da Constituição
Federal;

CONSIDERANDO que o Calendário Administrativo refere-
se única e exclusivamente ao expediente do Poder
Executivo Municipal, não produzindo efeitos em relação
aos particulares;

CONSIDERANDO que o Decreto n.º 1.339 de 09 de
dezembro de 2008 em seu artigo 2º prevê que as datas
constantes do Calendário Administrativo identificadas pela
expressão “a compensar”, poderão ser compensadas
de acordo com ato ordinário ou normativo expedido pelo
prefeito;

DECRETA:

Art. 1º . Por este ato fica alterado o Calendário
Administrativo do Poder Executivo Municipal para o
exercício de 2009 para constar que nos dias 09/04, 18/
05 e 10/07 o expediente de funcionamento será das 8h.
às 17h, exceto em 24/12 onde expediente será das 9h
às 13:00h.

Art. 2º . As datas constantes do Calendário Administrativo
identificadas pela expressão “a compensar”, serão
compensadas de 02 de março à 09 de novembro de
2009, devendo os servidores permanecerem trabalhando
por mais 15 (quinze) minutos além do expediente, a
título de compensação dos dias que não são feriados,
porém sem expediente.

Art. 3º . Excetuam-se das disposições do presente
Decreto e deverão obedecer ao horário normal de trabalho
as unidades que, pela natureza de seus serviços e a
critério da autoridade competente, não possam sofrer
solução de continuidade, principalmente as que atuam
nas áreas de segurança, serviço de saúde, cemitérios,
transportes, abastecimento de água e limpeza em geral.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 27 de fevereiro de 2007.
O Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini

Prefeito Municipal

PORTARIAS

Portaria nº 210, de 27 de fevereiro de 2009

“Substitui Luiz Martins de Almeida no Comitê

Estratégico Municipal para implantação do PDE –

Escola por Elaine Maria de Souza Paião”.

O Arquiteto JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI,
Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições
que lhes são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO que e as funções de confiança são
de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o disposto
no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de agosto
de 1995, bem como o memorando SE n.º 113/2009 que
indica servidora Elaine Maria de Souza Paião em
substituição de Luiz Martins de Almeida;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeada em substituição ao servidor Luiz
Martins de Almeida, registro funcional n.º 2502 no Comitê
estratégico Municipal para implantação do PDE – Escola,
no Município de Bertioga a seguinte servidora:

Elaine Maria de Souza Paião – Registro Funcional
nº 1252.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 27 de fevereiro de 2009.
Arq. Urb. JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI

Prefeito do Município

Portaria nº 211, de 27 de fevereiro de 2009

“Substitui Alexandra Simões como representante

do CMDCA no Programa Estadual do Leite

“Vivaleite” por Sandra do Carmo Silva Ventura

Alves”.

O Arquiteto JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI ,
Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições
que lhes são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO ofício n.º 01/09 do CMDCA que indica
membro escolhido em reunião realizada em 30.01.2009
a Sra. Sandra do Carmo Silva Ventura Alves como
representante do Conselho no Programa Estadual do
Leite – “VivaLeite”.

CONSIDERANDO que há interesse da Administração
Pública Municipal em dar continuidade ao convênio
firmado com o Fundo Social de solidariedade do Estado
de São Paulo;

RESOLVE:
Art. 1º.  Fica nomeada em substituição Alexandra
Simões, como representante do CMDCA no Programa
Estadual do Leite – “VivaLeite” no Município de Bertioga,
o seguinte membro:

Sandra do Carmo Silva Ventura Alves, registro
funcional n.º 2505.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 27 de fevereiro de 2009.
Arq. Urb. JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI

Prefeito do Município

Portaria nº 212, de 27 de fevereiro de 2009

“Nomeia Maria Cecília Dias de Moraes Orlandini

como Presidente do Fundo Social de

Solidariedade”.

O Arquiteto JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI ,
Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições
que lhes são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO que as funções de confiança são de
livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o disposto
no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de agosto
de 1995;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sra. MARIA CECÍLIA DIAS DE
MORAES ORLANDINI, brasileira, casada, portadora
da cédula de identidade RG n.º: 7.399.809-6 SSP/SP,
inscrita no CPF sob o n.º: 020.029.708-23 como
Presidente do Fundo Social de Solidariedade do Município
de Bertioga sem direito a percepção de qualquer
remuneração.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de
2009, revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 27 de fevereiro de 2009.
Arq. Urb. JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI

Prefeito do Município

Portaria nº 213, de 27 de fevereiro de 2009

“Nomeia Comissão Organizadora do Processo

Seletivo n.º 02/09”.

bom 341.pmd 27/2/2009, 20:082



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 341 - BERTIOGA, 28 DE FEVEREIRO DE 2009 3
O Arquiteto JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI,
Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições
que lhes são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da
organização da maquina administrativa nestes primeiros
dias de governo;

CONSIDERANDO que a realização de processo seletivo
para contratação de servidores temporários pelo Pode
Executivo Municipal tem amparo legal no inciso IX, do
art. 37 da Constituição federal, na Lei Federal n.º 8.745/
93, na Lei Federal n.º 9.849/99 e no artigo 67, da Lei
Complementar Municipal n. 01/01,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a partir de 20 de fevereiro de 2009 para
compor COMISSÃO ORGANIZADORA DO
PROCESSO SELETIVO  n.º 02/09 os seguintes
servidores:

Vanessa Prado Signorini, Reg. Funcional n.º 1254 ;
Elaine Maria de Souza Paião, Reg. Funcional n.º 1252;
Carla Maia Esther A. R. Mendes, Reg. Funcional n.º
2516;
Terezinha Maria de Souza Borges, Reg. Funcional n.º
402;

Art. 2º. Fica concedida a gratificação de serviço que
será mensal e no percentual de 20% (vinte por cento)
sobre o vencimento básico de cada servidor, exceto as
servidoras Vanessa Prado Signorini, Reg. Funcional n.º
1254  e Terezinha Maria de Souza Borges, Reg. Funcional
n.º 402 por terem renunciado a gratificação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 27 de fevereiro de 2009.
Arq. Urb. JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI

Prefeito do Município

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 20/02/ 2009 À 26/02/2009 -
VOLTA A CIRCULAÇÃO

50666/1981 - VALENTIN DE SOUZA CASTANHEIRA;
50726/1987 - DONATO PEREIRA DA SILVA; 02852/1993
- MIKICO MIKI COSMO; 13262/1996 - JOSE CARLOS
ANDRE PEREIRA; 02465/1999 - CLOVIS CAMINHOLA
JUNIOR; 04788/1999 - SIDNEI SASSI; 07440/1999 -
MARCELO BELLINO ZANETTI; 00891/2000 - CELY
MARIA DA SILVA SANTOS; 03695/2000 - SOCIEDADE
CIVIL DOS A. DA RIVIERA DE S. LOURENÇO; 06653/
2000 - LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA; 03845/2001 - ANDRÉ MARCEL DE SOUZA
KONO; 07672/2001 - PAULO SÉRGIO MARTINS; 06756/
2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO
DA RECEITA); 04492/2003 - POUSADA CHALÉ DA
PRAIA S/C LTDA - ME; 00355/2004 - SECRETARIA DE
HABITAÇÃO; 01356/2004 - JORDI SHINYA HASIMOTO;
01316/2004 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 04593/
2004 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 05844/2004 -
CÍCERO BRITO NOGUEIRA MAUÁ - ME; 02117/2005 -
S FORTES SIMÕES - DROGARIA LTDA; 02918/2005 -
SECRETARIA DE OBRAS (SEFI); 20948/1997 - JORGE
ELIAS MAHTUK FILHO; 05643/2005 - FERNANDES &
MARTINS DECORAÇÕES LTDA - ME; 07727/2005 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 01154/2006
- ALBERTO ALMEIDA NOVO; 04187/2006 - MARIA
NAZARÉ PENHA MOREIRA; 05302/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 00163/2007 -
CECÍLIO HONORATO DA CRUZ; 08835/2007 -
GERSON VIANA DA SILVA; 00207/2008 - BLUE LION
POUSADA LTDA.; 00498/2009 - ANGEL”S LIFE CLÍNICA
MÉDICA LTDA..

MARCOS ANDRÉ PEREIRA
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 20/02/ 2009 À
26/02/2009 - ARQUIVE-SE

50601/1987 - BENEDITO MONTEIRO; 52280/1989 -
JOSE ANTONIO FERREIRA; 51263/1990 - JOSÉ
PAVIATO; 51462/1990 - CONCRETHAR
CONSTRUTORA E INCORP. LTDA; 50820/1991 -
SEPAR - FISCALIZACAO; 01995/2001 - ANTONIO
FACHINELLI FILHO; 07533/2001 - ILKA DO CARMO
BERTIOGA - ME; 02417/2002 - EUNICE SANTIAGO DE
FARIAS BERTIOGA ME; 00969/2002 - SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE E OBRAS (SEFI); 01872/2000 -
MANOEL TADEU MORILHA; 04750/2000 - ISABEL
MOREIRA FERNANDES PEÇAS - ME; 05377/2000 -
RESGATE MERCOSUL S/C LTDA - ME.; 13482/1996 -
MARIANGELA CARVALHO; 03647/2003 - COMERCIAL
E EMPREITEIRA LINK LTDA.; 03643/2003 - TEREZA
DE FATIMA BERTIN; 04605/2003 - SIDNEYA FERREIRA
DA SILVA; 00219/2005 - MAURO ROBERTO GIANOTO;
06098/2005 - OSMAR PANEGASSI; 09030/2005 -
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 01748/
2006 - CLAUDIANA OLIVEIRA GONÇALVES; 07286/
2006 - TEMPLO DE UMBANDA OGUM 7 ESTRELAS;
00656/2008 - ULISSES DOS S. PEREIRA -
INFORMÁTICA-ME; 02073/2007 - JOSÉ BOMFIM DE
JESUS CERQUEIRA; 19218/1977 - LADISLAU
HOMONNAY; 03092/2007 - SONIA MARIA MOREIRA
ROLLA; 50392/1985 - SERGIO MANTOVANI; 05722/
2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 08702/2007 -
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI).; 00117/
2008 - ANGELA CRISTINA GOMES DE SOUZA; 50778/
1982 - RICHARD ZUM WINKEL; 01712/2008 - MAURO
ROBERTO GIANOTTO; 01849/2008 - NATUREZA
CENTER - PET SHOP LTDA ME; 02136/2008 -
CONDOMÍNIO VILA DOS CORAIS; 02430/2008 -
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT).;
02489/2008 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 02709/
2008 - FERNANDO SENA RODRIGUES; 03026/2008 -
BOMBMAX BOMBEAMENTO PARA CONCRETO LTDA
- ME.; 04168/2008 - ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE
SÃO LOURENÇO.; 04491/2008 - ALICE MIEKO
YOSHIKAWA TAKABATAKE; 05881/2008 -
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.; 05963/2008
- INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL BERTIOGA
(BERTPREV).; 06842/2008 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 06965/2008 -
ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO.;
07039/2008 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL (SECL).; 07059/2008 - THELMA REGINA
PUGLIESI SOARES; 51595/1988 - MANOEL
CARNEIRO DA CUNHA FILHO; 07625/2008 -
PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 07811/2008 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SETZO).;
08055/2008 - ANA LÚCIA TRANCOSO LUCHESE;
00083/2009 - PODER JUDICIÁRIO (FORO DE
BERTIOGA); 00128/2009 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE SÃO PAULO (PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE BERTIOGA); 00388/2009 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR (SEAN); 00536/2009 - MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO (PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE BERTIOGA); 00660/2009 - TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO; 00740/2009
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
(SEFL); 00793/2009 - JOSÉ SENHOR DA SILVA; 00835/
2009 - JOSÉ ALVES DA SILVA; 00853/2009 - CARTÓRIO
DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA; 00923/
2009 - BENEDITO DA SILVA; 01069/2009 - SECRETARIA
DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI); 01175/2009 -
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE
BERTIOGA; 01190/2009 - BANCO SANTANDER S/A;
08266/2006 - MILTON JOVENTINO DOS SANTOS
FILHO; 01053/2007 - CLAUDIO CAMPI DE CASTRO;
06633/2006 - RICARDO AFONSO LEÃO NEGRÃO;
06353/2005 - BORACÉIA FUTEBOL CLUBE; 07899/
2003 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO RESIDENCIAL
GUARATUBA; 01687/2003 - CARLOS ALBERTO UZUNI;
01406/1999 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO;
04032/1999 - GILSON FAUSTINO DE OLIVEIRA; 06126/
2000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SERE;

08333/2000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR;
03234/2002 - TOXIE IKARI; 05063/2002 - SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO PROCURADORIA);
08025/2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(SERH); 00282/2003 - VALTER SILVA DE SOUZA; 00975/
2003 - ENOK CARDOSO DE ARAUJO; 53542/1991 -
ANTENOR TRUPELLI FILHO; 04405/1993 - RENATO
NUNES RANGEL; 52254/1990 - SERVICO SOCIAL DO
COMERCIO - SESC; 51160/1989 - ANTONIO CARLOS
LOPES CARDOSO.

MARCOS ANDRÉ PEREIRA
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ATOS DO CHEFE DO SEAL

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 20/02/09

5290/08 JOSÉ DO EGITO REIS E OUTRA – Aprovo o
projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar,
pagos os emolumentos e apresentada a CEI, em 30
dias. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F.
de Mello CREA nº 0601514772. (Em 20/02/09); 5872/07
cab. 3438/93 VIRGÍLIO JOSÉ CARREIRA AMARAL –
Compareça a Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello, para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) atender C.Q. de
05/11/07, por completo, itens 2-3-4; 2) declaração quanto
ao projeto de tratamento de efluentes ou projeto; 3) quadro
de áreas e áreas; 4) altura nos acostados e quanto ao
recuo lateral menor que 2,00m; 5) cotas de níveis, piscina
e edícula; 6) equalizar os nomes das compartimentações
com o quadro de áreas; 7) esclarecer se houve
mudanças no pav. inferior ou não; 8) quanto a informação
estranha ao processo na Fl. Rosto do projeto. (Em 20/
02/09); 7822/08 cab. 3438/93 VIRGÍLIO JOSÉ
CARREIRA AMARAL – Compareça a Arq. Rosely
Rodrigues F. de Mello, para atender comunique-se, em
30 dias. 1) quanto a documentação apresentada, ilegível;
2) quadro de áreas e cotas corretas; 3) assunto:
legalização de unificação de lotes; 4) quadro de áreas;
5) informação estranha, na Fl. rosto. (Em 20/02/09);
6923/08 cab. 6922/08 CONSTELLE NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS LTDA. E OUTRA – Referente ao processo
nº 6922/08. Compareça o Arq. Vitor Sabino Arbore para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) documento onde
conste a área destinada aos lotes CB e CC na PE-19; 2)
documento que demonstre a Venda e Compra dos Lotes.
(Em 20/02/09); 539/09 CONSTRUTORA BTR IMÓVEIS
– Não encontramos a identificação de quem assina (é
autorizado?) pela firma, e não vemos também clareza
na titularidade dos imóveis. Compareça o Arquiteto Dirceu
Dias de Lima, para atender comunique-se, em 30 dias.
1) quanto ao quadro de áreas e situação pretendida. (Em
20/02/09); 7898/03 cab. 50.060/86 ONIVALDO
FRANCISCO – Expeça-se a Licença “Ex-Offício”.
Lance-se os débitos. Ao Sefi. (Em 20/02/09); 1561/08
cab. 8759/96 MARIA KUCHAUSKAS MARIANO DA SILVA
- Expeça-se a Licença “Ex-Offício”. Lance-se os débitos.
Ao Sefi. (Em 20/02/09); 2053/06 cab. 4894/94 ALBERTO
AUGUSTO GARCIA FILHO - Expeça-se a Licença “Ex-
Offício”. Lance-se os débitos. Ao Sefi. (Em 20/02/09);
6137/07 cab. 51.886/91 PAULO CESAR PEDROSO
GIATTI – Indeferido, com vistas ao Sefi. (Em 20/02/09).

ARQ. VANESSA FRANÇA BAISI RAMOS
Chefe de Seção de Aprovação e Licenciamento/

SEAL

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 14 A 27 DE
FEVEREIRO DE 2009

PROCESSO 01147/09 PAULA MARIA PEREIRA
ZANATTA: Lançadas as taxas, AUTORIZADA a

AAAAATTTTTOS DO LEGISLAOS DO LEGISLAOS DO LEGISLAOS DO LEGISLAOS DO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO

realização de evento/promoção na praia. PROCESSO
00652/09 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA RIVIERA DE
SÃO LOURENÇO: AUTORIZADA a substituição de
árvore. PROCESSO 08084/08 (21461/97) COMERCIAL
BAR LOS GRINGOS LTDA: AUTORIZADA a publicidade
após recolhimento das taxas. 000283/09 (00713/03) LUIZ
CARLOS CORTEZ: PEDIDO INDEFERIDO. PROCESSO
04822/06 LUIZ ANTONIO BEZERRA: INDEFIRO o pedido
de prorrogação de prazo. CUMPRA-SE IMEDIATAMENTE
o acordo firmado em TCCA com obrigação de
AVERBAÇÃO de área, sob pena de sanções
administrativas e, se for o caso, judiciais. PROCESSO
06529/08 CARLOS ANTONIO DE BRITTO SOUZA:
COMUNIQUE-SE, por força da Lei Federal 11.428/06, o
interessado deve instruir procedimento licenciatório junto
ao DEPRN e apresentar comprovação nesta Secretaria
no prazo de 30 dias, sob pena de arquivamento.
Lançadas as TAXAS Ambientais – PROCESSOS:
07532/08 ALDEMAR SOARES LACERDA – 00580/09
HUMBERTO FILARDI – 07720/08 (18197/97) MAURÍCIO
RODRIGUES DA COSTA – 00031/09 GILBERTO PIRES
TEIXEIRA – 02673/07 CHAFI ATALA ELMOR JUNIOR –
02813/07 SANDRA ZANFOLIN GOMES – 07286/07
FERNANDO SENA RODRIGUES – 02971/07 LUIZ
ADEVALDO ROCHA – 06197/07 MANOEL MARTINS
RIBEIRO – 01630/07 LUCIO ALVES PEREIRA – 06864/
07 ANDREA BISOL – 05356/08 LUIZ SERGIO RUSSO –
05357/08 HAMILTON PINHEIRO SANCHES – 01051/07
CLAUDIO CAMPI DE CASTRO – 02284/07 WALTER
HITOSHI YOKAYAMA – 01538/08 RICARDO CARRETTI
– 01058/08 JOAQUIM QUEDA RAPOSO – 06777/02
(06060/02) EVANILDO DE PAULA PEREIRA – 00710/09
(06456/03) ERIVAM NEUMAN DE OLIVEIRA – 00566/
09 GERMINAL BRILLAS – 00487/09 JORGE NUNES
VAZ MARTINS – 00568/09 AMADO CAMPOI TURBIANO
– 00793/09 JOSÉ SENHOR DA SILVA. Lançadas as
taxas de DIA (Documento de Intimação e Autuação):
DIA n.º 1230/08 Proc. 03672/04 (00213/93) RUIS BAJON
BAR ME – DIA n.º 1120/08 Proc. 08455/05 PONTO DA
CULTURA LTDA ME – DIA n.º 1219/08 RCM & PONTES
LTDA ME. COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria
em 30 dias para ciência e/ou atendimento –
PROCESSOS: 04325/08 NADILSON JAIRO CHAGAS
SILVA – 00445/09 JUCIE NOBRE DA SILVA – 07814/08
WANDERLEI MONTINI – 02084/07 (03713/05) LUIZ
BOTELHO GUIMARÃES – 00867/08 SERGIO ESPOSITO
– 00756/09 (03827/01) HEITOR MONTEIRO LEITE.

João Carlos dos Santos Lopes
Engenheiro Agrônomo MSc

Chefe da Seção de Licenciamento Ambiental

Edital n.º 002/09
Extrato Contratual

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bertioga. PROCESSO: 072/
2009.    CONTRATADA: D.J.A Empreiteira de Construção Civil Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de obras e instalações, visando a
construção de estacionamento na área em frente a Câmara Municipal
de Bertioga. CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/09 – VALOR: R$
5.500,00 – ASSINATURA: 29/01/2009. VIGÊNCIA: Término da obra.

Bertioga, 26 de fevereiro de 2009.

VER. ANTONIO RODRIGUES FILHO
 PRESIDENTE DA CÂMARA

Edital n.º 003/09
Extrato Contratual

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bertioga. PROCESSO: 074/
2009.    CONTRATADA: Cícero Bezerra dos Santos – ME. OBJETO:
Prestação de serviços de manutenção e conservação de bens imóveis.
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 002/09 – VALOR: R$ 4.700,00 –
ASSINATURA: 30/01/2009. VIGÊNCIA: Término da obra.

Bertioga, 26 de fevereiro de 2009.

VER. ANTONIO RODRIGUES FILHO
 PRESIDENTE DA CÂMARA

bom 341.pmd 27/2/2009, 20:083



BERTIOGA, 28 DE FEVEREIRO DE 2009 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 3414

Fundo Social recebe sete toneladas de alimentos

Alimentos irão beneficiar mais de 500 famílias que são cadastradas no Fundo Social

A festa de Carnaval contou com
folia e solidariedade. Prova disso, foi a
doação que o Fundo Social de
Solidariedade recebeu na sexta-feira
(27), na sede da empresa de
Comunicação Costa Norte. O
presidente da Banda da Costa, Reuben
Nagib Zeidan entregou ao fundo sete
toneladas de alimentos arrecadados
durante o Carnaval com a troca pela
camisa da Banda. A doação irá
beneficiar mais de 500 famílias que
participam dos programas e projetos da
Promoção Social.

Segundo a primeira-dama,
doações como essa passam por uma
triagem, e o primeiro item que é
observado é o prazo de validade dos
produtos. A troca de um quilo de
alimento não-perecível envolveu toda
a comunidade da Cidade, além de
turistas.

Ainda, de acordo com a primeira-
dama, o trabalho de seleção para a
preparação das cestas básicas será
acompanhado de perto por
nutricionistas. Além disso, fez questão
de ressaltar, que a cesta é a
contrapartida para que as famílias
possam fazer cursos e aprenderem
uma profissão com o apoio  da
Prefeitura.

O prefeito, que também esteve
presente durante a entrega ficou
impressionado com a solidariedade
dos moradores da Cidade, que além
de curtirem o Carnaval, contribuíram e
poderão ajudar muitas famílias. Com a
mesma opinião, a secretária de Ação
Social ressaltou que os trabalhos em
conjuntos tem resultados positivos.

O secretário de Turismo, disse
que o carnaval em Bertioga somente
foi um sucesso porque todos
participaram e não mediram esforços
em prol da Cidade.

Segundo a Polícia Militar, cerca
de 400 mil pessoas escolheram Bertioga
para passar o feriado prolongado, e
apesar do número de turistas não houve
registro de ocorrências graves.

Arrecadação foi feita durante o Carnaval em Bertioga

Licitação e Compras: o coração comercial da Prefeitura

Quem vê o funcionamento das
obras e dos demais setores da
Prefeitura, não imagina o procedimento
adotado para que isso seja realizado.
Tudo que envolve compras e contratos
passa pelo setor de Licitações e
Compras da Prefeitura (Selc), ligada a
Secretaria de Administração e Finanças,
que tem como objetivo dar suporte
técnico-administrativo, instruindo e
movimentando processos licitatórios
do começo ao fim da compra.

Todas as secretarias e diretorias
dão entrada nos pedidos de serviço e

estes são repassados à Selc para
levantamento, orçamento e abertura do
processo licitatório em duas
modalidades: carta-convite, na qual o
valor não poderá ser superior a R$ 80
mil  - R$ 150 mil, no caso de obras
públicas - e a “tomada de preço”, quando
a compra ultrapassa o teto máximo para
carta-convite.

Para participar, as empresas e
prestadores de serviço devem estar
regularizadas e cadastradas na Prefeitura
de Bertioga e atender a todas as
exigências.

Os interessados em fazer parte
da lista de prestadores devem entrar
em contato diretamente na Selc e pedir
a relação de documentos necessários
para o cadastramento, e dar entrada no
pedido de inclusão.

Serviço
O Setor de Licitação e Compras

fica nas dependências da Prefeitura de
Bertioga e atende de segunda a sexta-
feira, das 9 às 16 horas. O Paço
Municipal fica na Rua Luiz Pereira de
Campos, 901, Vila Itapanhaú.
Informações: 3319-8000 – ramal 8046.

bom 341.pmd 27/2/2009, 20:084


